ПОСТАНОВЛЕНИЕ МИНИСТЕРСТВА ЮСТИЦИИ РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ
23 февраля 2009 г. № 14
Об обязательной информации, размещаемой в органах нотариата и загса

Изменения и дополнения:

Постановление Министерства юстиции Республики Беларусь от 28 апреля 2010 г. № 28 (зарегистрировано в Национальном реестре - № 8/22304 от 07.05.2010 г.) <W21022304>;

Постановление Министерства юстиции Республики Беларусь от 9 июля 2010 г. № 41 (зарегистрировано в Национальном реестре - № 8/22611 от 27.07.2010 г.) <W21022611>;

Постановление Министерства юстиции Республики Беларусь от 14 июня 2011 г. № 135 (зарегистрировано в Национальном реестре - № 8/23824 от 27.06.2011 г.) <W21123824>;

Постановление Министерства юстиции Республики Беларусь от 6 декабря 2011 г. № 276 (зарегистрировано в Национальном реестре - № 8/24640 от 04.01.2012 г.) <W21224640>;

Постановление Министерства юстиции Республики Беларусь от 24 февраля 2014 г. № 48 (зарегистрировано в Национальном реестре - № 8/28394 от 27.02.2014 г.) <W21428394>

На основании подпункта 6.1 пункта 6 Положения о Министерстве юстиции Республики Беларусь, утвержденного постановлением Совета Министров Республики Беларусь от 31 октября 2001 г. № 1605, Министерство юстиции Республики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Установить, что:

1.1. в нотариальных конторах (нотариальных бюро) в доступном для граждан месте должны быть установлены информационные стенды (далее – стенды), содержащие в обязательном порядке следующую информацию:

1.1.1. о нотариусах, осуществляющих нотариальную деятельность в нотариальной конторе (нотариальном бюро), с указанием:

для нотариальных контор: фамилии, собственного имени, отчества заведующего, нотариуса, номеров телефонов и кабинетов каждого из них;

для нотариального бюро: фамилии, собственного имени, отчества нотариуса и его номера телефона;

1.1.2. о государственных органах, осуществляющих контроль за соблюдением нотариусами законодательства о нотариате (полное наименование и адрес Министерства юстиции Республики Беларусь, соответствующего главного управления юстиции областного, Минского городского исполнительного комитета);

1.1.3. об органе нотариального самоуправления и его организационных структурах с правами юридического лица (полное наименование, адрес Белорусской нотариальной палаты, соответствующей областной, Минской городской нотариальной палаты (далее – территориальная нотариальная палата);

1.1.4. о режиме работы нотариальной конторы (нотариального бюро);

1.1.5. извлечения из:

Закона Республики Беларусь от 18 июля 2004 года «О нотариате и нотариальной деятельности» (Национальный реестр правовых актов Республики Беларусь, 2004 г., № 120, 2/1055) (статья 531, пункты 1 и 4 статьи 63, статья 64 Закона Республики Беларусь «О нотариате и нотариальной деятельности»);

постановления Совета Министров Республики Беларусь, устанавливающего размер базовой величины, с указанием номера и даты его принятия, даты вступления в силу;

постановления Совета Министров Республики Беларусь, устанавливающего размер нотариального тарифа за совершение нотариальных действий и оказание услуг правового и технического характера нотариусами и тарифов на услуги технического характера, оказываемые работниками нотариальных архивов, с указанием номера и даты его принятия, даты вступления в силу;

1.1.6. о приеме граждан в Министерстве юстиции Республики Беларусь по вопросам легализации (адрес официального сайта Министерства юстиции Республики Беларусь в глобальной компьютерной сети Интернет);

1.1.7. о наличии книги замечаний и предложений (местонахождение, номер телефона лица, ответственного за ведение книги замечаний и предложений, фамилия, инициалы;

1.2. в отделах записи актов гражданского состояния местных исполнительных и распорядительных органов и домах (дворцах) гражданских обрядов городских исполнительных комитетов (далее – отделы загса) в доступном для граждан месте должны быть установлены стенды, содержащие в обязательном порядке следующую информацию:

1.2.1. о структуре отдела загса, сведения о его руководителе с указанием должности, фамилии, собственного имени, отчества руководителя, его заместителя, специалистов, номеров телефонов, кабинетов каждого из них;

1.2.2. о вышестоящих государственных органах, курирующих деятельность органов, регистрирующих акты гражданского состояния, республики, области (г. Минска) в сфере юстиции, с указанием:

наименования и адреса Министерства юстиции Республики Беларусь, телефона доверия (горячей линии), порядка осуществления предварительной записи на личный прием (телефон, по которому производится запись), должности, фамилии, собственного имени, отчества Министра юстиции Республики Беларусь, его заместителей, начальника управления нотариата и загсов Министерства юстиции Республики Беларусь, времени и места проведения личного приема граждан, их представителей, представителей юридических лиц указанными должностными лицами;

наименования и адреса соответствующего главного управления юстиции областного, Минского городского исполнительного комитета, телефона доверия (горячей линии), порядка осуществления предварительной записи на личный прием (телефон, по которому производится запись), должности, фамилии, собственного имени, отчества начальника соответствующего главного управления юстиции областного, Минского городского исполнительного комитета, его заместителей, времени и места проведения личного приема граждан, их представителей, представителей юридических лиц указанными должностными лицами;

1.2.3. о режиме работы отдела загса;

1.2.4. извлечения из:

перечня административных процедур, осуществляемых государственными органами и иными организациями по заявлениям граждан, утвержденного Указом Президента Республики Беларусь от 26 апреля 2010 г. № 200 «Об административных процедурах, осуществляемых государственными органами и иными организациями по заявлениям граждан» (Национальный реестр правовых актов Республики Беларусь, 2010 г., № 119, 1/11590) (раздел «Регистрация актов гражданского состояния»);

Указа Президента Республики Беларусь от 15 октября 2007 г. № 498 «О дополнительных мерах по работе с обращениями граждан и юридических лиц» (Национальный реестр правовых актов Республики Беларусь, 2007 г., № 250, 1/8997) (подпункт 1.1 пункта 1, пункт 2 Указа Президента Республики Беларусь от 15 октября 2007 г. № 498, пункт 12 перечня государственных органов, иных организаций, ответственных за рассмотрение обращений по существу в отдельных сферах жизнедеятельности населения, утвержденного Указом Президента Республики Беларусь от 15 октября 2007 г. № 498);

Налогового кодекса Республики Беларусь (подпункты 1.5, 1.6 пункта 1 статьи 251, пункт 3 статьи 257 Налогового кодекса Республики Беларусь, приложение 20 к Налоговому кодексу Республики Беларусь);

постановления Совета Министров Республики Беларусь, устанавливающего размер базовой величины, с указанием номера и даты его принятия, даты вступления в силу;

1.2.5. о размере тарифов за оказание дополнительных платных услуг, связанных с регистрацией актов гражданского состояния, с указанием реквизитов акта местного исполнительного органа, которым утверждены тарифы;

1.2.6. об осуществлении приема отдельных категорий граждан (ветеранов, участников Великой Отечественной войны, инвалидов и др.) в первоочередном порядке;

1.2.7. о личном приеме граждан, их представителей, представителей юридических лиц руководителем отдела загса, его заместителем (должность, фамилия, собственное имя, отчество, время приема, номер кабинета);

1.2.8. о приеме граждан по предварительной записи (номер телефона, номер кабинета, в котором производится предварительная запись);

1.2.9. о наличии книги замечаний и предложений (местонахождение, номер служебного телефона, должность работника (работников) отдела загса, ответственного за ведение книги замечаний и предложений, фамилия, инициалы);

1.2.10. адреса, режим работы близлежащих учреждений банка, реквизиты расчетного счета, образец заполнения квитанции;

1.2.11. образцы наиболее часто используемых заявлений о регистрации актов гражданского состояния, выдаче повторного свидетельства о регистрации акта гражданского состояния и др.;

1.3. на стендах, в иных доступных для граждан местах нотариальных контор (нотариальных бюро), отделов загса дополнительно может быть размещена иная информация, касающаяся их деятельности.

Под иной информацией следует понимать информацию об организации нотариального обслуживания в агрогородках (порядок выезда нотариусов по заявительному принципу, перечень обслуживаемых агрогородков, фамилия, собственное имя, отчество нотариуса, за которым закреплен агрогородок (агрогородки), контактный телефон), о принятии (издании) нормативных правовых актов, регулирующих вопросы совершения нотариальных действий, регистрации актов гражданского состояния, об организации деятельности отделов загса, информацию о подготовке справок, предусмотренных пунктом 5.14 перечня административных процедур, осуществляемых государственными органами и иными организациями по заявлениям граждан, утвержденного Указом Президента Республики Беларусь от 26 апреля 2010 г. № 200, на основании телефонных заявок граждан и последующей выдаче им при личном обращении в отдел загса и др.

2. Информация на стендах должна быть представлена тематическими блоками в систематизированном виде, удобном для прочтения и понимания граждан.

3. Информация о том, что нотариус, отдел загса согласно соответствующим законодательным актам самостоятельно запрашивает документы и сведения, должна быть выделена более насыщенным либо цветным шрифтом и видна для граждан.

4. В случае, если на стендах в нотариальной конторе (нотариальном бюро), отделе загса недостаточно места для размещения предусмотренной настоящим постановлением информации, она формируется в папку с файлами и размещается на стойке (столе) в фойе (вестибюле) нотариальной конторы (нотариального бюро), отдела загса в доступном для граждан месте.

5. Телефон руководителя нотариальной конторы, отдела загса следует использовать в качестве телефона «горячей линии» либо телефона доверия.

6. Руководители отделов загса, заведующие нотариальными конторами, нотариусы, осуществляющие нотариальную деятельность в нотариальном бюро, обеспечивают поддержание размещаемой на стендах информации в актуальном состоянии.

7. Начальникам главных управлений юстиции областных, Минского городского исполнительных комитетов, председателям территориальных нотариальных палат принять меры по реализации настоящего постановления.

	Министр
	В.Г.Голованов